[image: image1.wmf]
ДЕНИСОВСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА

СЛОБОДСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПЯТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

	 16.11.2023

	            № 15/57

д.Денисовы

	О внесении изменений в решение

Денисовской сельской думы от 28.04.2022 №55/241

 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе

в  Денисовском сельском поселении»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Денисовское сельское поселение Слободского района Кировской области, в целях определения правовых основ осуществления бюджетного процесса в муниципальном образовании Денисовское сельское поселение и приведения муниципального правового акта в соответствие с действующим федеральным законодательством Денисовская сельская Дума РЕШИЛА:

1. Внести изменения в Положение о бюджетном процессе в сельском поселении, утвержденное решением Денисовской сельской Думы от 28.04.2022 №55/241«Об утверждении Положения о бюджетном процессе в  Денисовском сельском поселении» изложив статью 22 Положения в новой редакции:
«Статья 22. Порядок рассмотрения проекта решения о бюджете сельского поселения Денисовской сельской Думой и его утверждение.
22.1. Проект решения о бюджете поселения после регистрации в Думе поселения направляется главой поселения в комиссию по бюджету для подготовки заключения о соответствии состава представленных документов и материалов требованиям Бюджетного кодекса Российской Федерации и подраздела 6.6 настоящего Положения. Комиссия по бюджету в течение трех рабочих дней готовит заключение и направляет его главе поселения.

22.2. Председатель Думы поселения на основании данного заключения принимает решение о включении проекта решения о бюджете поселения в повестку заседания Думы поселения либо о возвращении его в администрацию поселения в связи с нарушением требований Бюджетного кодекса Российской Федерации и подраздела 6.6 настоящего Положения. В случае возвращения проекта решения о бюджете поселения он должен быть представлен администрацией поселения повторно в Думу поселения в десятидневный срок.

22.3. Принятый к рассмотрению Думой поселения проект решения о бюджете поселения направляется в контрольно-счетный орган для подготовки заключений в двухнедельный срок со дня принятия проекта к рассмотрению. Контрольно-счетный орган направляет подготовленное заключение в администрацию поселения для согласования и, в случае необходимости, подготовки протокола разногласий в течение трех рабочих дней после получения заключения. По истечении трех рабочих дней после подготовки заключения контрольно-счетный орган направляет его вместе с полученным протоколом разногласий главе поселения.
22.4. Принятый к рассмотрению Думой поселения проект решения о бюджете поселения направляется депутатам для предложений и замечаний. Предложения и замечания в письменном виде направляются в комиссию по бюджету. Прием предложений и замечаний прекращается за 15 дней до даты рассмотрения проекта решения о бюджете поселения.

22.5. Комиссия по бюджету рассматривает предложения и замечания депутатов, предложения, поступившие по результатам публичных слушаний, заключение контрольно-счетного органа и протокол разногласий администрации поселения и принимает соответствующее решение. В необходимых случаях глава поселения по предложению председателя комиссии по бюджету создает согласительную комиссию из депутатов Думы поселения, представителей администрации поселения для урегулирования разногласий и рассмотрения письменных предложений депутатов и предложений, потупивших по результатам публичных слушаний. Решение комиссии по бюджету не позднее, чем за 10 дней до даты рассмотрения проекта решения о бюджете поселения направляется в администрацию поселения.

22.6.Дума поселения рассматривает проект решения о бюджете поселения в одном чтении.

22.7. Рассмотрение проекта решения о бюджете поселения Думой производится по проекту указанного решения в целом. Рассмотрение начинается с доклада должностного лица, уполномоченного администрацией поселения. Затем Дума поселения заслушивает доклад председателя контрольно–счетного органа (лица, уполномоченного председателем контрольно-счётного органа) и доклад председателя комиссии по бюджету, который включает в себя:

анализ учтенных предложений, изложенных в заключении контрольно-счетного органа,

сообщение о результатах деятельности согласительной комиссии,

перечень предложений, принятых и отклоненных комиссией по бюджету с обоснованием принятия соответствующего решения.

Заслушав доклады, Дума поселения принимает решение о принятии или об отклонении указанного проекта решения.

22.8. В случае отклонения проекта решения о бюджете поселения Дума поселения вправе:

передать указанный проект решения о бюджете поселения в согласительную комиссию для разработки в течение десяти дней согласованного варианта бюджета поселения;

возвратить проект решения о бюджете поселения в администрацию поселения на доработку.

Указанный проект решения о бюджете поселения подлежит доработке с учетом предложений и рекомендаций, изложенных в заключениях, и вносится администрацией поселения в Думу поселения на повторное рассмотрение в течение десяти дней. Дума поселения рассматривает проект решения о бюджете поселения в течение десяти дней со дня повторного внесения.

22.9. Решение о бюджете сельского поселения должно быть рассмотрено, в случае его утверждения Денисовской сельской Думой и подписано главой сельского поселения и опубликовано (обнародовано) до 22 декабря текущего года.
22.10. Решение о бюджете сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период вступает в силу с 1 января очередного финансового года.»
2. Настоящее решение подлежит опубликованию в официальном издании «Информационный бюллетень» Денисовского сельского поселения.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования.

4. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по бюджету, финансам, экономической и инвестиционной политике.

Глава Денисовского сельского поселения                                            В. В. Бяков